ở chỗ đó”. Sau bảy ngày, các đệ tử cùng nhau lên núi Nhẫm thì thấy

có mùi thơm. Mọi người theo mùi hương đi sâu vào trong núi, đến

trước một động đá thấy Thiền sư ngồi kiết già trên tảng đá, cơ thể ngài

vẫn còn ấm, nhưng hơi thở đã không còn nữa. Thiền sư mất ngày

mùng 6 tháng 3 năm Chính Hòa thứ 25 (1704), thọ 68 tuổi. Đệ tử đem

nhục thân của ngài đi trà tỳ và xây một tháp ở trước động núi Nhẫm,

một tháp ở đầu núi Hạ Long. Ngài được suy tôn là sơ tổ tông Tào

(1010) ở gần kinh thành để các cung nữ tiện đi lễ Phật. Qua nhiều biến

thiên của lịch sử, dấu tích từ thời Lý chỉ còn câu đối treo ở chùa có

nhắc tới “Tiền Lý Hậu Lê”.

Một số tài liệu hiện lưu tại chùa cho biết chùa được xây dựng quy

mô vào thời vua Lê Hy Tông. Nhà tổ được trùng tu năm Chính Hòa

thứ 10 (1689). Tấm bia bên trái chùa ghi chùa được trùng tu xây dựng

năm Kỷ Mão, niên hiệu Chính Hòa thứ 20 (1699). Tấm bia do Tiến sĩ

Hà Tông Mục soạn năm Chính Hòa thứ 24 (1703) có ghi “chùa xây tại

Hòe Nhai, tại bến Đông Bộ Đầu”. Bi ký được khắc lại vào thời

Nguyễn còn có đoạn miêu tả vị trí chùa như sau:

“Hồng Phúc ở Hà Thành

mười (Thiền sư Quang Lư đời thứ 45 tông Tào Động pháp tự Đường

Đường, pháp hiệu Như Như, cũng gọi là Hồng Phúc Sa môn) cũng đã

trùng tu, làm cho chùa Hồng Phúc trở thành một danh lam thắng cảnh

ở Long Thành12.

Tiếp đó, trên đòn nóc nhà tiền đường có ghi niên đại trùng tu là

năm Khải Định thứ 5 (1920), còn tòa tiền đường ngoài làm năm 1946.

Theo tấm bia đặt trong tòa tiền đường (bên phải), gạch ngói, gỗ sử

dụng để xây chùa chuyển từ chùa Phúc Lâm (số 64 đường Yên Phụ) bị

hư hỏng đến. Sau đó chùa còn trải qua nhiều lần trùng tu sửa chữa cho

đến nay.

Chùa Hồng Phúc - Hòe Nhai còn lưu giữ được nhiều tượng Phật,

Bồ tát, chư vị tổ sư và đồ thờ có giá trị nghệ thuật cao, điển hình là

pho tượng vua mặc triều phục đang quỳ trên lưng có tượng Đức Phật

ngồi. Truyền thuyết cho rằng đây là pho tượng sau khi vua Lê Hy

Tông được Thiền sư Tông Diễn “dâng ngọc khai hóa”, vua giác ngộ

đạo, cho tạc pho tượng này để sám hối với tạo hình đặc sắc và độc đáo

nhất Việt Nam13. Chùa còn có một khánh đồng đúc năm Long Đức

thứ 3 (Giáp Dần - 1734), một quả chuông đồng mang niên hiệu Tự

Đức thứ 17 (Giáp Tý - 1864). Bên cạnh kinh điển, khoa giáo được lưu

truyền, chùa còn lưu giữ nhiều sắc phong của các đời vua cho các

thiền sư danh tăng trụ trì, đặc biệt là sắc của vua Lê Hiển Tông phong

cho Thiền sư Hải Tại-Trí Tiếp (Trần Văn Chức năm Cảnh Hưng thứ

10 - 1749).

Đặc biệt, chùa Hồng Phúc - Hòe Nhai còn là nơi Đức Pháp chủ đệ

Sơn môn Hồng Phúc - Hòe Nhai

Từ khi Thiền sư Thủy Nguyệt trụ trì cho đến nay, chùa Hồng Phúc

- Hòe Nhai đã trải qua 15 đời trụ trì, trong đó có nhiều nhà sư được

triều Lê phong sắc. Hiện nay, ở chùa còn treo một đạo sắc do vua Lê

Hiển Tông phong cho nhà sư Hải Tại-Trí Tiếp (Trần Văn Chức) năm

Cảnh Hưng thứ 10 (1749). Các vị tổ và trụ trì chùa Hòe Nhai gồm:

Đời trụ trì thứ nhất (đời thứ 36 dòng Tào Động): Sắc tứ Hòa

thượng Thủy Nguyệt, pháp húy Thông Giác Đạo Nam thiền sư, tặng

phong Độ sinh Đại thừa Bồ tát, tháp hiệu Linh Quang;

Đời trụ trì thứ hai (đời thứ 37 dòng): Sắc tứ Hòa thượng Chân